bus seruis, qui regem comitabantur, occisis. Hoc edito faci-
 more, ut uestigia fugae spargerent, Nabarzanes Hyrcaniam, Beſſus Baſtra paucis equitum comitantibus petebant.
 Barbari ducibus destituti, quā quenque aut ſpes ducebat,
 aut paucor, diſipabantur. quingenti tantum equites con-
 gregauerant ſe, incerti adhuc, resistere ne melius eſſet, an
 fugere. Alexander, hoſtium trepidatione comperta, Ni-
 norem cum equitum parte ad inhibendam fugam præmit-
 tit. Ipſe cum ceteris ſequitur. tria fermē millia reſiſtentium
 occiſa ſunt: reliquum agmen more pecudum intactum age-
 batur, iubente rege ut cædibus abſtineretur. Nemo capti-
 uorum erat, qui monſtrare Darij uehiculum poſſet: ſingu-
 li, ut quenque prehenderant, ſcrutabantur: nec tamen ullum
 uestigium fugae regis extabat. Feſtinantem Alexandrum
 uix tria millia equitum perſecuta ſunt. At in eos, qui len-
 tiuſ ſequebantur, incidebant uniuersa fugientium agmina.
 Vix credibile dictu, plures captiui, quam qui caperent,
 erant: adeò omnem ſenſum territiſ fortuna penitus excuſ-
 ferat, ut nec hoſtium paucitatem, nec multitudinem ſuam
 ſatis cernerent. Interim iumenta, que Darium uehabant,
 nullo regente deceſſerant militari uia, & errore delata per
 quatuor ſtadia, in quadam ualle conſiſterant, & ſtu ſimulq;
 uulneribus fatigata. Haud procul erat fons, ad quem mon-
 ſtratum à peritis Polyſtratus Macedo ſiti maceratus ac-
 ceſſit. Ac dum galea haufiam aquam ſorbet, tela iumento-
 rum defiſſientium corporibus infixæ conſpexit: miratuq;
 conſoſſa potius quam abacta eſſe, ſemiuiui hominis corpus
 cum propius acceſſiſſet, in ſordido uehiculo pelliibus con-
 tacto, ſitum repperit: atque Darium, multis quidem uulne-
 ribus conſoſſum, adhuc tamen ſpirantem, eſſe cognouit.
 Qui applicito captiuo, cum ciuem ex uoce cognouiffet, id

saltēt præsentis fortunæ solatium se habere dixit, quod
 apud intellecturum locuturus esset, nec incassum postre-
 manū uoces emissurus. Hæcq; Alexandro perfserri iubet: Se
 nullis in eum meritorum officijs, maximorū autem illi de-
 bitorem mori. Agere tamen ei maximas gratias pro benefi-
 cijs, in matrem, coniugem, liberosq; suos impensis. ijs enim
 uitam, & pristini status reuerentiam dignitatemq; conces-
 sam: sibi autem à cognatis atq; amicis, quibus & regna &
 uitam dederit, illa omnia crepta esse. Precari se, ut illi ui-
 clori, terrarum omnium imperium contingat. Ultionem
 sceleris erga se perpetrati, non solum sua, sed exempli,
 omniumq; regum causa, non negligere, illi cùm decorum
 tum utile futurum. Iamq; deficiens aquam poposcit, quam
 allata m̄ postquam biberit, Polystrato, qui eam tulerat: Quis-
 quis es mortalium omnium, inquit, hoc mihi extremū uni-
 uerſæ calamitatis genus accidit, ut pro tanto in me benefi-
 cio dignas tibi grates referre nequeam. at referat Alexan-
 der: Alexandro uero dij, pro eius summa in meos humani-
 tate ac clementia. Cui hoc, fidei regie, unicum dextræ pi-
 gnus, pro me dabis. Hæc dicentem, accepta Polystrati ma-
 nu, uita deslituit. Quibus Alexandro nuntiatis, ad corpus
 demortui perueniens, tam indignam illo fastigio mortem,
 lachrymis prosecutus est. Demptaq; sibi chlamyde corpus
 illius contexit, atq; regio ornatum cultu, ad matrem Syri-
 gambim, patrio regioq; more sepeliendum, atq; regijs ma-
 iorū suorum tumulis inferendum, misit.

Hic prima pars v i. libri intercidit, qua causæ belli
 inter Lacedæmonios & Macedonas, & appara-
 tus utriusq; gentis referebantur.

Q. CVRTII DE RE-

BVS GESTIS ALE-

XANDRI MAGNI

L I B . V I .

V G N A E discrimen immisit, obtruncatisq; qui promptius resistebant, magnam partem hostium propulit. Cœperant fugere uictores, donec auditis sequentes in planum deduxere. Multi cadebant: sed ut primū locus, in quo stare possent, fuit, æquis uiribus dimicatum est. Inter omnes tamē Lacedæmonios rex eminebat, nō armorum modò & corporis specie, sed etiam magnitudine animi, quo uno uinci non potuit. Undiq; nunc communus nunc eminus petebatur, diuq; arma circumferens, alia tela clypeo excipiebat, corpore alia uitzbat, donec hasta femora perfoſſa, plurimo sanguine effuso, deſtituere pugnantem. Ergo clypeo ſuo exceptum armigeri raptum in caſtra referebant, iactationem uulnerum haud facile tolerantem. Nec tamen omisere Lacedæmonij pugnam, & ut primum ſibi quam̄ hofli & quiorem locum capere potuerunt, densatis ordinibus effusi, fluentem in ſe aciem excepere. non aliud discrimen uehementius fuiffe, memoria proditum eſt. Duarum nobiliſimarum bello genitum exercitus pari Marte pugnabant. Lacedæmonijs uetera, Macedones praesentia decora intuebantur. Illi pro libertate, hi pro dominatione pugnabant. Lacedæmonij dux, Macedonibus locus de- erat. Dici quoque unius tam multiplex casus modo ſpem, modo metum utriusque partis augebat, uelut de industria inter fortifimos uiros certamen æquante fortuna. Ceterum angustiae loci, in quo haſcrat pugna, non patieban-

tur totis congregati viribus. Spectabant ergo plures, quam
inierant prælium: & qui extra teli iactum erant, clamore
inuicem suos accendebat. Tandem Laconum acies lan-
guescere, lubrica arma sudore uix sustinens, pedem deinde
referre coepit, ut urgente hoste apertius fugeret. Inseque-
batur dissipatos uictor, & emensus cursu omne spaciun-
quod acies Laconum obtinuerat, ipsum Agim persequeba-
tur. ille, ut fugam suorum, & proximos hostium aspexit,
deponi se iussit: expertusq; membra, an impetum animi sequi
possent, posteaquam deficere se sensit, poplitibus semet ex-
cepit: galcaq; strenue sumpta, clypeo protegens corpus,
hastam dextra vibrabat, ultro uocans hostem, si quis iacen-
ti spolia demere auderet. nec quisquam fuit, qui suslineret
cominus congregati. procul nūsilibus appetebatur, ea ipsa
in hostem retorquens, donec lancea nudo pectori infixa
est: qua ex uulnere evulsa, inclinatum ac deficiens caput
clypeo paulisper exceptit. Deinde linquente spiritu pari-
ter ac sanguine, moribundus in arma procubuit. Cecidere
Lacedemoniorum quinque millia, & CCCX. ex Ma-
cedonibus haud amplius CCC. Ceterum uix quisquam, nisi
saucius reuertit in castra. Hæc uictoria non Spartam mo-
dò, socios' que eius, sed etiam omnes, qui fortunam belli
spectauerant, frexit. Nec fallebat Antipatrum, dissentire
ab animis gratulantium, multus: sed bellum finire cupien-
ti, opus erat decipi: & quanquam fortuna rerum place-
bat, inuidiam tamen, quia maiores res erant, quam quas
præfecti modus caperet, metuebat. quippe Alexander ho-
stes uinci uoluerat, Antipatrum uicisse ne tacitus quidem
indignabatur, sua demptum gloriæ existimans, quicquid
cessisset alienæ. Itaque Antipater, qui probè nosset spiritum
eius, non est ausus ipse agere arbitrum, uictorie: sed con-
silio

filium Græcorum, quod fieri placeret, consuluit: à quo La-
 ccedemonij nihil aliud, quam ut oratores mittere ad regem
 liceret, precati, ueniam defectionis, præter autores, impe-
 trauerunt. Megalopolitani, quorum urbs erat obseffa, ad
 defectionis eius multam Achæis & Aetolis uiginti talen-
 ta dare iussi sunt. Hic fuit exitus belli, quod repente ortum
 prius tamen finitum est, quād Dariu[m] Alexander apud
 Arbellam superaret. Sed ut primum instantibus curis la-
 xatus est animus, militarium rerum quād quietis otij que
 patientior, excepero cum uoluptates: & quem arma Per-
 sarum non fregerant, ultia uicerunt. Intempestiu[m] conui-
 uia, & perpotandi peruigilandiq[ue]; insana dulcedo, ludū que,
 & greges pellicum, omnia in externum lapsa sunt mo-
 rem: quem emulatus quasi potiorem suo, ita popularium
 animos oculosq[ue]; pariter offendit, ut plerisque amicorum
 pro hōste haberetur. tenaces quippe disciplinæ sue, solli-
 tos que parco ac parabili uictu ad implenda naturæ desi-
 deria defungi, in peregrina & euictarum gentium mala
 impulerat. hinc sèpius comparatæ in caput eius insidiae,
 secessio militum, & liberior inter mutuas querelas dolor:
 ipsius deinde nunc ira, nunc suspiciones, quas excitabat
 inconsultus pauor, cetera que his similia, que deinde di-
 centur. Igitur cum intempestiu[m] conuiuijs dies pariter
 noctesq[ue]; consumeret, satietatem epularum ludis interpo-
 labat, non contentus musica artificum, quos è Græcia
 excitauerat, turba. quippe captiue seminarum iubeban-
 tur suo ritu canere inconditum & abhorrens peregrinis
 auribus carmen. Inter quas unam rex ipse confexit mo-
 stiorem quam ceteras, & producentibus eas uerecundè
 reluctantem. Excellens erat forma, & formam pudor ho-
 nestabat. deieclis in terram oculis, & quantum licebat,

ore uelato, suspicionem præbuit regi, nobiliorem esse, quam ut inter coniuales ludos deberet ostendi. Ergo interrogata quænam esset, neptem se Ochi, qui nuper regnasset in Persis, filio eius genitam esse respondit: uxorem Histaspis fuisse. Propinquus hic Darij fuerat, magni & ipse exercitus prætor. Adhuc in animo regis tenues reliquæ pristini moris hærebant. Itaque fortunam regia stirpe genitæ, & tam celebre nomen neptem Ochi reueritus, non dimitti modo captiuam, sed etiam restituui suas opes iusit: virum quoque requiri, ut reperto coniugem redderet. Postero autem die præcepit Ephestioni, ut omnes captiuos in regiam iuberet adduci. Vbi singulorum nobilitate spectata, secrevit à vulgo, quorum eminebat genus: decem hi fuerunt, inter quos repertus est Oxatres Darij frater, non illius fortuna, quam indole animi sui clarior. Viginti sex millia talentorum è proxima præda redacta erant, è queis duodecim nullia in congiarum militum absumpta sunt. Par huic pecunie summa custodum fraude subtracta est. Oxidates erat nobilis Perses, qui à Dario capitali supplicio destinatus, cohicebatur in vinculis. Huic liberato Satrapeam Medic attribuit, fratremq; Darij recipit in cohortem amicorum, omni uetus & claritatis honore seruato. Hinc Partibiem peruentum est, tunc ignobilem gentem, nunc caput omnium qui post Euphratem & Tigrim annes siti rubro mari terminantur. Scythæ regionem campestrem ac fertilem occupauerunt, graues adhuc incole. Sedes habent & in Europa, & in Asia. Qui super Bosporum mare colunt, adscribuntur Asiæ. At qui in Europa sunt, à levo Thraciæ latere ad Boristhenem, atque inde ad Tanais alium annum recta plaga attinent. Tanais Europam & Afri

Asiam medius interfluit: nec dubitatur, quin Scythæ, qui Parthos condidere, non à Bosphoro, sed ex regione Europæ penetraverint. Vrbs erat ea tempestate clara Hecatompylos, condita à Græcis. Ibi statua rex habuit, com-meatibus undique aduectis. Itaque rumor ociosi militis virilium sine autore percrebuit, regem contentum rebus quas gesisset, in Macedoniam protinus redire statuisse. Discurrunt lymphatis similes in tabernacula, & itincri sarcinas aptant, signo dato crederes, ut uasa colligerent. Totis castris tumultus, hinc contubernales suos requirantium, hinc onerantium plaustra. perfertur ad regem. Fecerant fidem rumori temere uulgato Graci milites, redire iussi domos, quorum equitibus singulis denariis uisa sena millia dono dederat. Ipsi quoque finem militie adesse credebant. Haud secus, quam par erat, territus Alexander qui Indos atq; ultima Orientis peragrare statuisset, prefectos copiarum in prætorium contrahit: obortisq; lachrymis, ex medio glorie spacio reuocari se uicti magis quam uictoris fortunam in patriam relaturum, conquestus est. nec sibi ignauiam militum obflare, sed deorum inuidiam, qui fortissimis uiris subitum patriæ desiderium admonissent, paulò post in eadem cum maiore laude famiq; reddituris. Tum uero pro se quisque operam suam offerre, difficillima queq; poscere, polliceri militum quoq; obsequiu, si animos eorum leni & apta oratione permulcere uoluisset. Nunquam infraclios & abiectos receperisse, quoties ipsius alacritatem & tanti animi spiritus haurire potuissent. Ita se-fatturum esse respondit: illi modo uulgi aures præparent sibi. satisque omnibus, que in rem uidebantur esse, compositis, uocari ad concionem exercitum iussit, apud quem talem orationem habuit. Magnitudinem rerum, quas ges-

simus milites, intuentibus uobis, minime mirum est, &
 desiderium quietis, & satietatem glorie occurrere. ut
 omittam Illyricos, Triballos, Boeotiam, Thraciam, Spar-
 tam, Achaeos, Peloponnesum, quorum alia ductu meo,
 alia imperio auspicio que perdomui: ecce orsi bellum ad
 Helleponsum, Ionas, Acolidem, seruitio Barbarie impo-
 tentis exemimus. Cariam, Lydiam, Cappadociam, Phry-
 giam, Paphlagoniam, Pamphyliam, Pisides. Ciliciam, Sy-
 riām, Phoenicen, Armeniam, Persidem, Medos, Parthie-
 nem habemus in potestate. Plures provincias complexus
 sum, quam alij urbes ceperunt: & nescio an enumeranti
 mihi quasdam ipsarum multitudo subduxerit. Itaque, si
 crederem satis certam esse possessionem terrarum, qua
 tata uelocitate domuimus, ego uero milites ad penates me-
 os, ad parentem sororesq; & ceteros ciues uel renitenti-
 bus uobis crumperem, ut ibi potissimum pars uobiscum
 laude & gloria frueret, ubi nos uberrima uictorie pre-
 mia expectant, libertorum, coniugum parentumq; latitia,
 pax, quies, rerum per uirtutem partarum secura posse-
 sio. Sed in nouo, & (si uerum fateri uolumus) precario im-
 perio, adhuc iugum eius rigida cervice subeuntibus barba-
 ris, tempore milites opus est, dum mitioribus ingenijis im-
 buuntur, & efferatos mollier consuetudo permulcat. Fru-
 ges quoque maturitatem statuto tempore expectant: adeo
 etiam illa sensus omnis expertia, tamen sua lege mitescunt.
 Quid creditis tot gentes alterius imperio ac nomine af-
 suetas, non sacris, non moribus, non commercio lingue
 uobiscum coharentes, eodem praetorio domitas esse, quo
 uictae sunt? uestris armis continentur, non suis moribus:
 sed qui presentes metuant, in absentia hostes erunt. Cum
 seris besujs res est, quas captas & inclusas, quia ipsa-
 rum

rum natura non potest, longior dies mitigat. Et adhuc sic
 ago, tanquam omnia subacta sint armis, quæ fuerunt in di-
 tione Darij. Hyrcaniam Nabazines occupauit, Bactra
 non posidet solum paricida Beſſus, sed etiam minatur. So-
 gdiani, Dahæ, Maſſagetæ, Sacæ, Indi sui iuris sunt. Omnes
 bi simul, si terga nostra uiderint, sequentur. Illi enim eius-
 dem nationis sunt, nos alienigenæ & externi. Suis autem
 quique parent placidius, etiam cum ijs præſt, qui magis ti-
 meri potest. Proinde aut quæ cepimus, omittenda sunt: aut
 quæ non habemus occupanda. Sicut in corporibus ægris,
 milites, nihil quod nociturum est medici relinquunt: sic
 nos, quicquid obſtat imperio, recidamus. Parua ſæpe ſci-
 tillæ contempta, magnum excitauit incendium. Nil tuto in
 hoſte deſpicitur: quem ſpreueris, ualentior em negligentia
 facies. Ne Darius quidem bæreditarium Persarum accepit
 imperium, ſed in ſedem Cyri beneficio Bagoe caſtrati ho-
 minis admissus: ne uos magno labore credatis Beſſum ua-
 cuum regnum occupaturum. Nos uero peccauimus mili-
 tes, ſi Darium ob hoc uicimus, ut ſeruo eius traderemus im-
 perium: qui ultimum ausus ſcelus Regem ſuum etiam ex-
 terne opis egeniem, certe cui nos uictores pepercifsemus,
 quaſi captiuum in uinculis habuit, ad ultimum, ne a nobis
 conſeruari poſſet, occidit. Hunc uos regnare patiemini:
 quem equidem crucifixum uidere feſtino, omnibus Regi-
 bus gentibusq; fidei, quam uiolauit, meritas poenarū ſoluuen-
 tem. At hercule ſi mox eundem Grecorum urbes aut Hel-
 leſſontum uastare nuntiatum erit uobis, quo dolore affi-
 ciemini, Beſſum premia ueſtræ occupasse uictoriæ? Tunc
 ad repetendas res feſtinabitis, tunc arma capietis. Quantò
 autem præſtat territum adhuc, & uix mentis ſue compon-
 tem opprimere? Quatridui nobis iter ſupererit, qui tot

proculcanimus niues, tot amnes superauimus, tot montium
iuga transcurrimus: non mare illud, quod ex aestuans iter
fluctibus occupat, euntes nos moratur: non Cilicie fau-
ces, & angustiae includunt: plena omnia & prona sunt,
in ipso limine uictoriae stamus. Pauci nobis fugitiui & do-
mini sui interflores supersunt. Egregium me hercule
opus, & inter præmia gloriæ uestræ numerandum poste-
ritati famæq; tradetis: Darij quoque hostis, finito post mor-
tem eius odio, paricidas esse uos ultos: neminem impium
effugisse manus uestraras. Hoc perpetrato, quanto creditis
Persas obsequentiores fore, cum intellexerint, uos pia bel-
la suscipere: & Besi sceleri, non nomini suo irasci? Summa
militum alacritate, iubentium quoque uellet duceret,
oratio excepta est: nec Rex moratus impetum: tertio que
per Parthienem die ad fines Hyrcaniae penetrat. Crate-
ro relicto cum ijs copijs, quibus præerat, & ex manu,
quam Amyntas ducebat, additis sex millibus equitibus, &
totidem sagittarijs, ut ab incursione Barbarorum Parthie-
nem tueretur, Erigyium impedimenta modico præsidio da-
to campestri itinere ducere iubet. Ipse cum phalange &
equitatu c. l. stadia emensus, castra in ualle quæ Hyrca-
niam adeunt: communit. Nemus præaltis densisq; arbo-
ribus umbrosum est, pingue uallis solum rigantibus aquis,
que ex petris eminetibus manant. Ex ipsis radicibus mon-
tium Zioberis amnis effunditur, qui tria ferè stadia in lon-
gitudinem uniuersus fluit: deinde saxo, quod alueolum in-
terpolat, repercussus, duo itinera uelut dispensatis aquis
aperit. inde torrens, & saxorum per quæ incurrit, asperi-
tate violentior terram præceps subit. per c. c. stadia con-
ditus labitur, rursus que uelut ex alio fonte conceptus edi-
tur, & nouum aliud intendit, priore sui parte spatio-
sior:

sior: quippe in latitudinem x i i. stadiorum diffunditur: rursusque angustioribus coērcitus ripis iter cogit: tandem in alterum amnum cadit, cui Rhidago nomen est. Incolæ affirmabant, quicunque dimisi essent in cavernam, que propior est fonti, rursus per aliud os amnis in apertum existere. Itaque Alexander duos tauros quæ subeunt aquæ terram, præcipitari iubet: quorum corpora, ubi rursus erumpit, expulsa uidere qui misi erant ut exciperent. Quartum iam diem eodem loco quietem militi dederat, cum literas Nabarzanis, qui Darium cum Besso interceperat, accipit, quarum sententia hæc erat: Se Dario non fuisse inimicum, imò etiam quæ credidisset utilia esse sua fuisse: & quia fidele consilium Regi dedisset, prope occisum ab eo. Agitasse Darium, custodiam corporis sui contra ius fasque peregrino militi tradere, damnata popularium fide, quam per ducentos & triginta annos iniuiolatam Regibus suis præstutissent. Se in præcipiti & lubricostantem, consilium à presenti necessitate reperisse. Darium quoque cum occidisset Bagoam, hac excusatione satis fecisse popularibus, quod insidiantem sibi interemisset. Nihil esse miseris mortalibus spiritu charius. Amore eius ad ultima esse propulsum: sed ea magis esse secutum quæ coēgisset necessitas, quam quæ optasset. In communi calamitate suam quenque habere fortunam. Si uenire se iuberet, sine metu esse uenturum. Non timere, ne fidem datam tantus Rex uiolaret. Deos à Deo falli non solere. Ceterū si cui fidem daret, uideretur indignus, multa exilia patere fugienti. Patriam esse ubique nūr fortis sedem elegerit. Nec dubitauit Alexander fidem, quo Persæ modo accipiebant, dare: iniuiolatum, si uenisset, fore. Quadrato tamen agmine & composito ibat, speculatores subiungendis

subinde premitens, qui explorarent loca. Lewis armatura
ducebat agmen: phalanx eam sequebatur: post pedites
erant impedimenta. & gens bellicosa, & natura situs dif-
ficilis aditu, curam regi intenderat. Namque perpetua ual-
lis iacet usque ad mare Caspium patens. Duo terræ eius uel-
lut brachia excurrunt, media flexu modico sinum faciunt
lunæ maxime similem, cum eminent cornua, nondum totum
orbem sydere implente. Cercetæ, Moßini & Chalybes à
Leuæ sunt: ab altera parte Leucosyri, & Amazonum cam-
pi: & illos quæ uergunt ad Septentrionem: hos ad occa-
sum conuersa prospectant. Mare Caspium dulcior ceteris
ingentis magnitudinis serpentes alit, pisces longè diversi
ab alijs coloris: quidam Caspium, quidam Hyrcanum ap-
pellant. alijs sunt qui Maeotida paludem in id cadere pu-
tent, & argumentum afferunt, aquam, quæ dulcior sit
quam cætera maria, infuso paludis humore mitescere. A
Septentrione ingens in littus mare incumbit, longeque agit
fluctus, & magna parte exæstuans stagnat. Idem alio cœ-
li statu recipit in se fretum, eodem que impetu, quo effusum
est, relabens, terram naturæ suæ reddit: & quidam cre-
didero non Caspium mare esse, sed ex India in Hyrca-
niam cadere, cuius fastigium (ut supra dictum est) perpe-
tua ualle submittitur. Hinc Rex uiginti stadia processit,
semita propemodum inuia, cui sylva imminebat: torren-
tesque & eluviis iter morabantur. nullo tamen hoste obuio
penetravit: tandemque ad ulteriora peruentum est. Preter
alios commeatus, quorum tum copia regio abundabat, po-
morum quoque ingens modus nascitur, & uberrimum gi-
gnendis uuis solum est. Frequens arbor faciem quercus ha-
bet, cuius folia multo melle tinguntur: sed nisi solis ortum
incole occupauerint, uel modico tepore succus extingui-